

令和4年度 上半期

福岡県南広域水道企業団
水道用水供給事業業務状況報告書

福岡県南広域水道企業団

目 次

1	事業概要	1～2頁
2	経理の状況	3～5頁
3	資産、企業債、一時借入金及び △割賦未払金の現在高	6～8頁

1 事業概要

(1) 水道用水供給状況

上半期の総供給水量は18,362,865^m（一日平均供給水量100,344^m）で、前年度と比較して272,597^mの減（一日平均供給水量1,489^m、1.5%の減）となっている。

供給団体名	令和4年度		令和3年度		一日平均 供給水量 増減 率
	上半期 総供給水量	一日平均 供給水量	上半期 総供給水量	一日平均 供給水量	
久留米市	m ³ 2,828,302	m ³ 15,455	m ³ 3,169,622	m ³ 17,320	% △ 10.8
大川市	1,713,980	9,366	1,781,808	9,737	△ 3.8
筑後市	1,278,347	6,986	1,298,899	7,098	△ 1.6
柳川市	3,081,094	16,837	2,986,620	16,320	3.2
大牟田市	2,549,417	13,931	2,618,226	14,307	△ 2.6
八女市	1,432,444	7,828	1,398,851	7,644	2.4
朝倉市	379,522	2,074	373,406	2,040	1.7
みやま市	655,272	3,581	676,193	3,695	△ 3.1
大木町	585,460	3,199	598,398	3,270	△ 2.2
広川町	779,114	4,257	771,799	4,217	0.9
筑前町	658,631	3,599	650,414	3,554	1.3
三井水道企業団	2,421,282	13,231	2,311,226	12,630	4.8
計	18,362,865	100,344	18,635,462	101,833	△ 1.5

(2) 工事契約の状況

令和4年度上半期に発注した主な工事は次のとおり。

①第二期拡張事業

工事名・契約名	契約金額 (円)	契約日
大牟田系第二送水管布設第2工区 (その7) 工事	197,780,000	令和4年6月10日
大牟田系第二送水管布設第2工区 (その11) 工事	296,230,000	令和4年6月10日
大牟田系第二送水管布設第2工区 (その2) 工事	216,150,000	令和4年6月10日

②施設改良更新事業

工事名・契約名	契約金額 (円)	契約日
No. 1, 2沈砂池制水扉更新工事	90,200,000	令和4年7月1日
藤山調整池次垂注入設備等更新工事	23,364,000	令和4年7月28日

③保全工事

工事名・契約名	契約金額 (円)	契約日
次垂注入配管等修繕工事	10,474,200	令和4年7月27日

2 経理の状況

(1) 予算執行状況（令和4年9月30日現在）

①収益的収入

項目	予算額	執行額	執行率
	円	円	%
営業収益	4,010,227,000	2,008,144,441	50.1
営業外収益	800,565,000	27,755,389	3.5
特別利益	1,000	0	0.0
計	4,810,793,000	2,035,899,830	42.3

②収益的支出

項目	予算額	執行額	執行率
	円	円	%
営業費用	3,821,678,000	611,959,300	16.0
営業外費用	297,981,000	113,549,874	38.1
特別損失	1,000	0	0.0
予備費	45,000,000	0	0.0
計	4,164,660,000	725,509,174	17.4

(注) 当年度減価償却費予算額 2,069,497,000 円

③資本的収入

項 目	予 算 額	執 行 額	執行率
	円	円	%
企 業 債	848,000,000	0	0.0
国 庫 補 助 金	506,291,000	0	0.0
出 資 金	505,700,000	0	0.0
工 事 負 担 金	1,000	0	0.0
固定資産売却代金	1,000	0	0.0
投資有価証券 売却代金	1,000	0	0.0
その他資本的収入	1,000	999,285	99928.5
計	1,859,995,000	999,285	0.1

④資本的支出

項 目	予 算 額	執 行 額	執行率
	円	円	%
第二期拡張事業費	1,546,536,749	707,715,026	45.8
改 良 費	516,394,400	36,080,000	7.0
企 業 債 償 還 金	997,560,000	493,008,638	49.4
ダム割賦負担金	1,161,404,000	657,733,315	56.6
基金積立金	526,559,000	526,559,000	100.0
計	4,748,454,149	2,421,095,979	51.0

(2) 損益計算書 (令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位:円)

1 営業収益			
(1) 配水収益	1,670,699,345		
(2) その他営業収益	<u>161,378,161</u>	1,832,077,506	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	478,686,095		
(2) 送水費	2,377,800		
(3) 水質管理費	25,837,770		
(4) 議会及び監査費	25,116		
(5) 総係費	63,648,491	<u>570,575,272</u>	
営業利益			1,261,502,234
3 営業外収益			
(1) 受取利息	27,503,882		
(2) 雑収益	<u>251,489</u>	27,755,371	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	<u>113,549,874</u>	<u>113,549,874</u>	<u>△ 85,794,503</u>
経常利益			1,175,707,731
当年度純利益			1,175,707,731
前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,175,707,731</u></u>

(注) 当年度減価償却費予算 2,069,497,000 円

3 資産、企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の現在高

(1) 貸借対照表(令和4年9月30日)

		資 産 の 部	(単位：円)
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地	4,193,303,047	
ロ	立木	30,626,303	
ハ	建物	2,714,925,778	
	減価償却累計額	1,474,857,954	1,240,067,824
ニ	構築物	52,932,529,183	
	減価償却累計額	24,351,746,357	28,580,782,826
ホ	機械及び装置	12,411,151,560	
	減価償却累計額	8,516,703,718	3,894,447,842
ヘ	車両運搬具	41,376,952	
	減価償却累計額	26,310,146	15,066,806
ト	工具器具及び備品	410,679,833	
	減価償却累計額	315,744,277	94,935,556
チ	建設仮勘定	4,475,374,286	
	有形固定資産合計		42,524,604,490
(2) 無形固定資産			
イ	ダム使用权	22,325,953,977	
ロ	地上権	0	
	無形固定資産合計		22,325,953,977
(3) 投資及び基金			
イ	投資有価証券	3,199,906,000	
ロ	他会計貸付金	0	
ロ	水源開発積立基金	5,138,702,287	
	投資及び基金合計		8,338,608,287
	固定資産合計		73,189,166,754
2 流動資産			
(1)	現金預金	1,105,006,466	
(2)	未収金	311,359,860	
(3)	有価証券	0	
(4)	貯蔵品	0	
(3)	前払金	9,791,000	
(4)	その他流動資産	155,419,062	
	流動資産合計		1,581,576,388
	資産合計		74,770,743,142

負 債 の 部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	6,380,390,132		
企業債合計		6,380,390,132	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	63,874,290		
□ 退職給付引当金	280,923,290		
引当金合計		344,797,580	
(3) その他固定負債			
イ ダム割賦未払金	15,592,137,426		
その他固定負債合計		15,592,137,426	
固定負債合計			22,317,325,138
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	494,300,561		
企業債合計		494,300,561	
(2) その他償還金			
イ ダム割賦未払金	470,369,691		
その他償還金合計		470,369,691	
(3) その他流動負債			
流動負債合計		184,148,194	
流動負債合計			1,148,818,446
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
収益化累計額	18,375,307,114		
繰延収益合計	△ 8,302,605,155		
繰延収益合計			10,072,701,959
負債合計			33,538,845,543

資 本 の 部

6 資本金			
(1) 自己資本金			
資本金合計		35,300,064,254	
資本金合計			35,300,064,254
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,594,183,340		
□ 県費補助金	1,755,285,000		
ハ 工事負担金	800,521,655		
ニ その他資本剰余金	71,834,241		
資本剰余金合計		4,221,824,236	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	534,301,378		
□ 当年度未処分利益剰余金	1,175,707,731		
利益剰余金合計		1,710,009,109	
剰余金合計			5,931,833,345
資本合計			41,231,897,599
負債資本合計			74,770,743,142

(2) 企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の概況

イ 企業債

区 分	前年度末残高	上半期借入高	上半期償還高	R4. 9. 30残高
	円	円	円	円
財政融資資金	2,844,689,400	0	218,758,091	2,625,931,309
機 構 資 金	4,523,009,931	0	274,250,547	4,248,759,384
計	7,367,699,331	0	493,008,638	6,874,690,693

ロ 一時借入金

前年度残高 0円

上半期中における
借入残高 最高額 0円

上半期末残高 0円

ハ ダム割賦未払金

区 分	前年度末残高	上半期増加	上半期支払	R4. 9. 30残高
	円	円	円	円
大 山 ダ ム	8,463,024,994	0	272,687,085	8,190,337,909
小石原川ダム	8,209,816,369	0	337,647,161	7,872,169,208
計	16,672,841,363	0	610,334,246	16,062,507,117